

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

la „Tel. Rom.” într-una cu suplimentul „Folia Pedagogică”

Pentru Sibiiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.

Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.

Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiiu, strada Măcelarilor 45.Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Memorandul sêrbesc.

II.

Să vedem cuprinsul acestui memorandum, care a produs atâta esacerbare în presa din monarhia noastră.

În partea primă memorandumul aruncă o reprivire asupra pozițiunii bisericii sêrbe în trecut sub domnia turcilor. Până la anul 1878 biserica și școlă sêrbă a fost în autonomie deplină, ele s'au administrat de sine și prin sine, atât în școlă cât și în biserică s'au folosit liber de limba sêrbescă, s'au folosit de literele cirilice și de numirea „sêrbescă”, fără a face vr'o notificare prealabilă autcrităților politice, și fără a lua parte la elecomisari ai guvernului țineau adunări bisericesci, adunări de comitete, sêrbările bisericesci și școlare le țineau fără a fi influințate de câtră organele administrațiunii, folosiau icône sfinte, și de ale sfinților sêrbești, fără intervenirea organelor statului, alegeau preoți și învățători, întemeiau și susțineu școle normale și școle medii, și în acele cultivau liber credința strămoșilor lor, și naționalitatea sêrbescă, se folosiau de numirea sêrbescă și cultivau limba și conștiința sêrbescă. Bisericele și școlile sêrbesci putêu primi donațiuni și legate, ele dispunêu asupra averii bisericesci și școlare, asupra mănăstirilor și a școlilor, putêu întemeia fonduri bisericesci și școlare, fără prealabila încuviințare a organelor politice, luau parte în fine la alegerea patriarhului ecumenic, și avêu dreptul de a petiționa la ori și care autoritate bisericescă ori lumescă.

Cu tot dreptul pôte deci aștepta poporul ortodox sêrb, ca vechia autonomie bisericescă și școlară, acest credincios scut al credinței și al naționalității lor nu numai să rămână intactă, ci în conformitate cu spiritul progresiv al țărilor culte și civilizate să se mai desvôle, să se mai îmbunătățescă. De

ani 18 însă dela ocupațiunea provinciilor nu numai nu s'a făcut nimica în favorul autonomiei, ci din contră organele administrative tot mai energice au pășit în direcțiunea de a nimici autonomia bisericescă și școlară.

Sub masca dreptului de supremă controlă ele se amestecau chiar și în cele mai neînsemnate afaceri ale comunelor bisericesci, așa că autonomia a mai rămas numai cu numele: se înființază și anulează conclusele comunelor bisericesci, în ședințe se trimit bărbați de încredere neortodoxi ai guvernului, reprezentanții guvernului și gen darmii intră cu forța în adunările bisericesci și le disolvă, sântele icône vechi istorice se delătură, nu se pot cumpêra realități, și aceste nu se induc în cărțile funduare fără prealabila încuviințare a guvernului; sêrbarea Sântului Sava nu se mai pôte ține liber, și programul acelor sêrbări trebuie modificat după dorința guvernului; nu se mai permite folosirea literilor cirilice, ci se octrooesce latinismul și croaticismul, nu se mai permite să se numescă sêrbi, nu se permite folosirea limbii sêrbe, ci mai ales pe blanchete școlare sunt constrinși să folosească numirea „limba bosniacă”; nu mai pôte alege liber preoți, guvernul alungă și transferază preoțimea după bunul plac; pentru conclusele corporațiunilor bisericesci se pedepsesc unii singuratici, și astfel pentru conclusele corporațiunilor răspunderea se aruncă asupra presidenților, secretarilor și învățătorilor; bisericele nu li-se mai dă loc de frunte, ci din locurile aceste ale orașelor sunt isgonite în altele pe la marginile orașului, sêu afară de oraș; nu se mai permite să se înființeze reuniuni de cântări pentru înfrumusețarea cultului dumnezeesc, nu se permite primirea de legate și donațiuni pe sêma bisericele fără concesiune prealabilă dela autoritățile publice; se ordineză reparaturi fără nici un scop la biserici, poporul e împins la

robie, impunându-i se străjuescă la slujba bisericescă, și se păzescă pe preotul, care i-s'a impus din partea administrațiunii; se încassază competențe școlare nelegale, se incuie bisericele și poporul rămâne fără îngrijire în cele spirituale, legile aduse pentru corporațiuni lumesci se aplică și asupra corporațiunilor bisericesci cu vătămarea canoanelor bisericesci, în contra canoanelor se impun și asupra bisericele statutele comunale și astfel întrégă puterea e concentrată în mâinile organelor polițiale, în fine dreptul de apelată este restrîns și comunele bisericesci cu ani de zile nu primesc răspuns la rugările lor.

Gravaminele aceste se termină cu următoarele reflexiuni: Și ca corônă a amestecului în cercul de competență al bisericele și al școlilor, în timpul mai din urmă organele poliției au îndatorat comunele bisericesci, ca fie-care ședință dimpreună cu obiectele de pertractare să o însinue cu câte-va zile mai înainte, și să nu admită în desbateri obiecte neînsinuate. Pe lângă aceste unele comune sunt îndatorate a arêta organelor polițiale consemnarea comitetelor parohiale. Organele administrative inventarisază în sântul altariu în mod volnic obiectele sântite, fără a fi prezent parochul. După toate aceste comunele noastre bisericesci și școlare precum și în general credința noastră ortodoxă sunt puse sub forța și controla organelor polițiale, un lucru, care pe timpul domniei otomane nu s'a întâmplat, și care e contra învățăturilor cardinale ale credinței noastre ortodoxe.

De ale Asociațiunei. „Gazeta Transilvaniei” tot supărată.

Ba și grobiană.

Intr'un articol de fond de peste trei colône se ocupă de noi, pentru-că i-am făcut imputări că esagerază, și susținând că guvernul și acum pretinde a se elimina din statute „poporul român”, susține un lucru

care nu corespunde cu starea faptică, și cu argumente rabulistice, demne de un avocat gălăgios, care totdeauna trebuie să dispute ori are drept ori ba, susține și mai departe, că: ba da! guvernul și acum pretinde eliminarea cuvintelor „poporul român” din statute, pentru-că §. 1. încă este în statute, și că noi n'am cetit raportul comitetului afirmând contrariul, sêu decă l'am cetit, nu l'am cetit cu atențiune.

Intre împregiurări normale, pelângă textul § lui 2 citat deja, ar fi de ajuns să mai cităm din raportul comitetului următoarele cuvinte:

„La reprezentațiunea de sus, ce pörtă datul de 21 Maiu 1896, comitetul central a primit la 2 Septembrie 1896, rescriptul ministerial Nr. 785/96 res. din 11 August 1896 care. . . . nu mai excepționează termenul „poporul român” în § 2.” („Transilvania” pag. 30).

Ar fi de ajuns să ne provocăm la punctul 1 al acestui rescript, publicat tot acolo.

Și ar fi de ajuns să ne provocăm la întreg cuprinsul rescriptului ministerial Nr. 1310/897 (pag. 36—38) în care tot numai adiectivul „transilvană” din titlu îl combate.

Dar cu fanatismul nu te poți disputa.

Pe „Gazeta” tot nu o vom puté capacita.

Ea cu un aer suveran ne plesnesce în față, că motivele ministrului „tind mai departe decât pôte cuprinde mintea oportuniștilor dela „Tel. Rom.”.

Ce să-i faci?

N'ai ce-i face!

Revista externă.

Cestiunea cretană continuă a ține în agitațiune spiritele publicului european.

Nu se cunósce încă în datalii nici răspunsul ce l'a dat Grecia, nici Turcia la ultimatul puterilor.

Cât privesce Turcia se țice, că ar fi primit în principiu autonomia Cretei și executarea reformelor cerute

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare.)

Nr. 734, 5 Februarie A. 1782.

Înălțatul crăesc gubernium cu milostivire arată precum a sa preaosfințită chesaro-crăescă și apostolicăscă mărire prin milostivul sêu decretum care a eșit la 16 Ianuarie a. c. cu milostivire bine i-au plăcut a porunci ca să se dea numărul preoților.

S'au dat în Hondol, 26 Februarie, A. 1782.

Nr. 1412, 7 Martie 1782.

Cu milostivire arată înălțatul crăescul gubernium precum a sa preaosfințită chesaro-crăescă și apostolicăscă mărire prin milostivul sêu decretum care au eșit la 14 Februarie a. c. cu milostivire bine i-au plăcut a porunci ca toți preoții să aibă protocolul gata și când va pofi cinstita tablă să se ducă să-l arâte.

S'au dat în Sibiiu, 24 Aprilie, 1782.

Ioan Popovici,
vicariș.

Nr. 8122, 29 Novembre, 1781.

Aicea cu milostivire arată înălțatul crăescul gubernium precum preaosfințitul înălțatul și puternicul marele monarhul și împăratul nostru Iosif al doilea cu mare milostivire au dăruit creștinăscă toleranță a sa la legea săsescă, calvinăscă și legii grecesci cei neunite.

Acêsta milostivă toleranță s'au trimis din mâna noastră la Sibiiu, 9 Maiu, 1782.

Ioan Popovici,
vicariș.

Nr. 4151, 20 Iulie, 1782.

Cu milostivire arată înălțatul crăescul gubernium precum a sa preaosfințită chesaro-crăescă și apostolicăscă mărire prin milostivul sêu rescriptum care a eșit la 22 Maiu a. c. cu milostivire bine i-au plăcut a porunci, ca nimenea înpotriva legilor să nu facă hule sêu desmântări dela unie nici dela unie să nu se primescă până n'ar împlini cele șese săptămâni la examen.

Acest milostiv rescriptum s'au trimis la toți pentru ținere.

S'au dat în Sibiiu, 5 Septembrie, 1782.

Ioan Popovici,
vicariș.

Nr. 7883, 22 Octobree, A. 1782.

Cu milostivire arată înălțatul crăescul gubernium precum a sa preaosfințită chesaro-crăescă și apostolicăscă mărire prin milostivul sêu decretum care a eșit la 20 Iulie, a. c. cu milostivire bine i-a plăcut a porunci, ca nici decum dela catolici sêu dela unie să nu se primescă până n'ar împlini cele 6 săptămâni la examen.

Preoților să nu faceți împotriva înălțatelor porunci.

S'au dat în Hondol, 10 Decembre 1782.

Ioan Popovici,
vicariș.

Nr. 8516, 22 Octobree, A. 1782.

Cu milostivire arată înălțatul crăescul gubernium precum a sa preaosfințită chesaro-crăescă și apostolicăscă mărire prin milostivul sêu decretum care a eșit la 18 Septembrie a. c. cu milostivire bine i-a plăcut a porunci, ca nici decum dela unie nimenea să nu se primescă până nu va împlini cele șese săptămâni la examen și călugărilor sêu preoților cari or învăța examenul să aibă diurna lor pe di un zlot.

Preoți să păziți înălțata poruncă.

S'au dat în Hondol, 10 Decembre, 1782.

Ioan Popovici,
vicariș.

Nr. 6984, 12 Novembre, A. 1782.

Cu milostivire arată înălțatul crăescul gubernium precum a sa preaosfințită chesaro-crăescă și apostolicăscă mărire prin milostivul sêu patens care au eșit la 20 August a. tr. cu milostivire bine i-a plăcut a hotări, toate pricinile cari se află între uniți și neuniți români în cuprindere a 10 punctumuri.

Care milostiv patens pentru români la toți s'au dat.

Sibiiu, 24 Aprilie 1783.

Ioan Popovici,
vicariș neuniților.

(Va urma.)

de marile puteri,  r Grecia va da un r spuns condi ionat.

„Agen a Havas” anun a din Atena, c  dac  marile puteri vor sili pe Grecia s  se retrag  din insula Creta, atunci Grecia  si va  ndrepta t t  ac iunea spre Tesalia. Activitatea o-a  i  nceput  n direc iunea ac sta.

Tot  n ac st  direc iune caut  a se  nt ri  i Turcia.

O telegram  din P ris cu datul 9 Martiu n. anun a, c  guvernul grecesc r spund nd la ultimatul puterilor, declar , c  nu- i p te retrage trupele, de re-ce se teme de o repe ire a m celurilor. Grecia promite c  numai atunci  si va retrage cor biile, dac  puterile se vor obliga, c  vor  mpedeca pe turci de a mai trimite trupe n ue pe insul . Trupele grecesci s  coopeze  mpreun  cu ale puterilor pentru restabilirea ordinei  i puterile s  permit  poporului din Creta a se exprima printr'un plebiscit cui vrea s  apar in : Turciei ori Greciei?

C t de mare este agita iunea  n sinul Greciei se vede din cuvintele regelui George care  ice, c  le ar fi rostit  nainte a unui b rbat de stat str in. El ar fi  is, c   si va arunca cor na la piciorile Europei culte  n cazul dac  marile puteri ar bloca porturile Greciei  i ar ajuta astfel pe turci, c ci n'ar voi s  mai p rte numele de rege al Greciei, c nd la cea mai mare parte a grecilor sultanul 'e-ar r m nea domnitor, dejos ndu l pe el politica puterilor de un servitoriu al imperiului turcesc.

Voluntarii se sporesc din t te p r ile, dar mai cu s m  din Anglia. Pe Acropol a  nfrun it un antic oliv, din ceea-ce poporul prorocesc o reu it  noroc s  pentru Grecia din mi c rile actuale.

 n tot cazul r spunsul Greciei la ultimatul puterilor va da o n u  direc iune cestiunei Cretane  i prin ac sta  n parte  i cestiunei orientale generale.

Semnele nu lipsesc, c  at t puterile, c t  i Grecia  si vor modera  nc t-va pretensiunile  i astfel cestiunea cretan  se va rezolva  i f r  v rsare de s nge  n viitoriu.

Din Paris s'a r sp ndit scirea, c   i Grecia va  ntra  n concursul puterilor europene.

Sunt de mare  ns m n ate politic  vederile ce le are fostul ministru pre edinte italian Crispi,  n cestiunea orient l .

Foile public  unele pasaje dintr'o epistol  a acestui barbat de stat publicat   n  iarul „Figaro” din Paris.  t  acele pasaje:

„Prezen a Turcilor  n Europa e o permanent  violare a dreptului pop relor.  n restimp de cinci secole  i jum tate nu s'au putut modernisa. Abdul Hamid e incapabil de a  ntroduce orice reforme  i  mbun t iri. Disordinea ac sta moral  dur z   i mai departe prin conflictul intereselor politice a tuturor puterilor. Eu nu cunosc punctele alian ei franco-ruse.  mi aduc numai aminte, c  la Tilsit, Napoleon I. nu s'a  nvoit ca Constantinopolul s  devin  al Rusiei. Se vorbe e de  n elegerea puterilor mari spre rezolvarea chestiei orientale. Ilusiune!  n elegerea ac sta e pur negativ , ca Rusia s  fie  mpedecat  a pune m na pe Constantinopol. Cestia orient l  e un pericol, care trebuie del turat pentru totde una. Ar trebui s  aib   menii curagiul a deslega odat  problema  i nu a o am na din an  n an.

 ntrebu n a-vor  re puterile mari,  n contra acestei crime orientale, care din  i  n  i s  tot m re e, remedii empirice? Eu  ntreb pe Francesi: Ave i o deslegare? Ave i curagiul s  da i Constantinopolul tin rului  ar, ca s  re nvie imperiul bizantin de odinio r ? Acesta ar fi contra tradi iunilor v stre, care v   nd mn  a scuti pop rele subjugate”. Crispi  ncheie apoi: „Amicul meu Bismarck, care n'ar jertfi nici un

soldat german pentru s u contra Sultanului, u or v'ar put  r spunde. Ar crede, c   arul ar deveni mai slab dec t mai nainte,  i c  Europa ar put  prinde agresiva contra Rusiei cu singurul prospect de un bun rezultat. Eu unul nu a  face  ncercarea ac sta;  i deslegarea mea e de tot alta. Partidul na ional din Italia, al c rui modest lupt tor am fost  i eu, ar voi, ca nu peste mult s  vad  o confedera iune balcanic  cu Constantinopolul ca re edin . Elementele acestei n ue organiza iuni se afl   n cinci state ale c rora suveranitate e recunoscut  de Europa:  n Rom nia, Bulgaria, S rbia, Grecia  i Muntenegru. Forma i, de voi i, alte state, ori adaug i la cele cari exist  pop rele de acela  n m, aceea i limb   i religieune  i ordinea va fi stabilit  pentru totde una. Musulmanii  nc  vor av  loc acolo, ca fra i  ns , nu ca domnitori.  arul r m n   n  erile lui de acum  i Sultanul m rg   n Asia. Grecia? Grecia nu voesc  Constantinopolul. Federa iunea balcanic  ar trebui s  r m n  neutral ”.

Museu na ional.

Budapesta, 8 Martiu.

S'a rostit cuv ntul! Dorin a latent  de a av   i noi Rom nii o cas  na ional ,  n care cu sfin enie s  p str m relicuile pre io e, s'a f cut drum printre alte sute de dorin e  i pretinde a fi  mbr  i at   i dus  la bun sf r it. Ideia ridic rii unui palat na ional, care s  devin  izvor nesecat pentru cuno scerea trecutului nostru  i a semnelor caracteristice ale ac stui a,  n care s  se depun  t te tesaurele n stre na ionale, a fost  i p n  acum sulevat   ns  numai de c te un b rbat singuratic mai luminat al n mului nostru dar  n cercuri largi ea n'a fost discutat   nc . Ast zi o vedem pus  la ordinea  ilei ca o problem  general , a c rei deslegare a luat-o  n m ni cea mai  nalt  institu iune cultural  a rom nilor de dinc ce de Carpa i, „Asocia iunea”. Prin organul s u „Transilvania”, „Asocia iunea” face apel c tr  t t  suflarea rom nesc  a chibzu i asupra acestei idei  i a- i da sucursul la  ntruparea ei. Acest apel al „Transilvaniei”, fiind expresia dorin ei n trite pe t t  linia,  si va av  sigurul s u efect.

 nfi n area unui „Museu na ional” a devenit  n timpul acesta al emancip rii n stre sociale  i culturale o neceitate. Ni se impune ac sta  i pentru a put  mai  nt iu ajunge, pe urm  a  in  pas cu na ionalit ile conlocuito e ale acestei  eri, cari  n calea lor spre progres ne sunt mult  nainte —  n direc ia ac sta. Sa ii la Sibiu  i Bra ov, magiarii la Clu   i Alba-Iulia au de positate clenodii na ionale,  ntre cari sunt frumo e pod be acele lucruri multe, cari se refer la n mul nostru. C ci de c te-ori  eranul rom n scormonia cu plugul s u p m ntul  ngr  at cu s ngele str bunilor sei, el dedea de lucruri multe, scule, arme  i bani vechi, pre io it i cu cari alerga la str in, la ungur s u neam , d ndu-i-le  n cinste s u cu un pre  ne nsemnat. Tot asemenea f cea  i face  eranul cu h rtii  nvechite  i muce  ite ce le g se e sub grinda c sii s u  n stranele  i podul bisericeii. Scopul ac iunii pornite de „Asocia iune” este, ca aceste st ri s   ncezeze odat  pentru totde una: ac st  sleire prin noi  insine. *Preo ii  i  nv  torii nostri sunt  n prima linie chema i a de tepta  n direc ia ac sta con ciin a  eranului  i a-l face a fi gelos de aceste comori, preo ii  i  nv  torii au  n prima linie chemarea de a  n eleg e importan a muncii la care  i chiam  „Asocia iunea”  i de a se dedica cu  nsu letire acestei cauze.*

 ndat  ce  nfi n area unui „Museu na ional” va fi hot r t  definitiv din partea Asocia iunii, primul lucru al celor din centru va fi a comunica  n-

struc iunile cuvenite preo ilor  i  nv  torilor, pe basa c ror instruc iuni au s  purced  la culegerea comorilor na ionale.

Un alt factor important menit de a contribui la realizarea acestei idei este tinerimea.  n cercurile tinerimei din Budapesta ideea casei na ionale a fost salutat  cu entusiasm. Societatea „Petr  Maior”, a c rei val re pentru tinerime  i pentru neamul nostru  ntreg este destul de mare, s'a ocupat  n ultima sa  edin  cu ac st  cestiune, cultural   i a votat urm t rea mo iune:

„Societatea „Petr  Maior” salu  cu vin  compl cere ac iunea pornit  de „Asocia iunea transilvan  pentru literatura rom n   i cultura poporului rom n”  n scopul  nfi n rii unui Museu na ional-cultural,  i se al tur  la munca pentru realizarea acestui scop,  mpun nd fie-c rui membru de datorie, a- i pune puterile  n serviciul acestei cauze culturale, pe de o parte f c nd propagand  pentru ea  n sinul poporului, pe de alt  parte, colect nd eu zel acele reliquii, cari pot servi de bas  la studii istorice-culturale referitoare la neamul nostru”.

 i precum este de prev  ut tine rimea dela celelalte universit i nu va r m nea  nd r tul budapestanilor.

Astfel deci cauza promite a fi  mbr  i at  de mic  i mare, c ci ea este o cauz  comun , care une te n suin ele tuturor rom nilor de bine. R m ne ca Asocia iunea s  fac  primul pas spre realizarea cauzei, s  hot r sc   nfi n area „Casei na ionale”.

Din parlamentul magiar.

 edin a dela 3 Martiu 1897 n.

Se continu  desbaterea asupra budgetului ministrului de culte  i instruc iune public .

Primul orator Szab  Istv n, poporal, vorbe e despre educa iunea corporal .

Al doilea D zsa Endre despre starea  nv  m ntului  n p r ile locuite de na ionalit i.

Dl D zsa accentue z , c  politic  cultural  na ional  magiar  pretutindinea se lovesce de fanatismul religios  i  ovinizmul na ional al na ionalit ţilor nemagiare.  i cum s  nu se lov c , c nd instruc iunea limbii magiare nu s'a  ntrodus pretutindinea  n mod oblig toriu  n sc elele nemagiare,  i  n studiul istoriei se  nv   despre Mih iu Vi ezul etc.  i abia se amintesc  despre regele magiar St. Stefan. Dar apoi c nd sc elele r m ne se sporesc at t de mult f   de sc elele magiare. Trebuie  ntrodus  cultura na ional  magiar   n sc elele na ionalit ţilor nemagiare, — unde se p te cu bl nd ta, unde nu se p te astfel — cu puterea. (Bravo, pedagogie magiar ! Red.)

Tot  n sensul acesta vorbe e  i deput ii Per ny   i Mocsy.

 nainte de ac sta a vorbit  ns  Pichler despre un scandal al biroului de bilete dela expo i iunea millen r .

Frumos se termin  t te afacerile milleniului, — cu scandal preste scandal. Nici nu e mirare, c nd  ntre t te domin z  numai materialismul  i  ovinizmul de rass  la cei dela putere.

 nt adev r, cu t te se fac de risul lumii.

RUTENII.

 n 7 a lunei curente n., comitetul constituit pentru  mbun t  irea sor ii poporului rutean, s u cum le place magiarii, comitetul pentru „m ntuirea” rutenilor, a  inut o  edin   n una din salele patului dietal. De f   au fost: episcopul diecesan Firczak; reprezent ii dietali ai comitatelor Maramure , Ugocsa, Bereg  i Ung; au fost reprezentate t te ministerele,  n fine  i din  inutul interesat au fost de f   c teva persoane.

Pre edintele Firczak deschide  edin a, prin un discurs f rte tare patriotic. Spune dl. episcop, c  pe timpul ocup rii patriei s'au

a edat la p lele Carpa ilor nord-ostici,  r sub regii Andreiu, I. K lman  i Nagy-Lajos, prin noi emigra i s'au sporit ru ii magiarii s u d p cum se numesc   di, rutenii magiarii, „cari totde una au fost fra i credincio i ai na iunii magiare.” Poporul rutean,  ice mai departe dl. Firczak,  di materiale e, suflete e  i moralicesce ruinat, se preg te e s - i p r s c  dealurile ple uve, mormintele sfin ite ale p rin ilor sei  i s - i caute alt  patrie. P rin ii  inutului rutean au pornit mi care pentru  mbun t  irea sor ii n n-ului lor, glasul lor a fost cu simpatie  nt mpinat de guvern  i de pres . Spune apoi Firczak, c  ac iunea nu s'a pornit din  ndemnuri politice, religio e s u na ionale, ci simplu din  ndemnul iubirei de-apropelui. Mi carea n'a pornit-o  ovinizmul magiar —  ice Firczak — pentru st rpirea tradi iei  i limbii poporului rutean, d p cum afirm  unele foi str ine, c  s'ar face ac sta,  i  nc  cu consensul episcopului rutean, ca tr d torul na iei sale. Apoi continu  tot el: Nu doresce nimeni s  ieie limba poporului rutean, numai at t a doresce dela el, ca s   nve e  i limba statului (Aprob ri!). Preo ii poporului rutean se n suesc s  cre c  buni patrio i din credincio ii lor. (Strig te: Ar putea s  ieie  ild  preo ii celorlalte na ionalit i!)

Se cetesce apoi Memorandul c tr  guvern.

Ministrului instruc iei publice i-se propune: S   nfi n ze sc le de stat  n t te acele comune, unde esist  cel pu in 30 obliga i la sc l ,  r instruc ia  n aceste sc le s  se prov d  f r  didactru. Pe l ng  sc elele de stat  i cele confesionale corespund t re s  se  nfi n ze sc le de repeti ie cu direc ie economic . Catehe ilor s  li se dea onorar corespund tor. Salariul  nv  torilor dela sc elele confesionale s  se  nteg c  prin ajutor de stat la 400 fl.  n comunele mai mari s  se  nfi n ze asile de copii.

Ministrului de comer iu  i cer s  ieie m suri pentru dezvoltarea industriei de cas , pentru  ntroducerea diferitelor  es turi, pentru valorarea produselor prin  ntervenire guvernial ; cer tarifa favorabil  pentru transportul articiilor de industrie de lemn; edificarea drumurilor strategice, pri   ntrebu n area puterii de lucru locale, stergerea vamei de poduri, deschiderea de fabrici etc.

Atrag aten ia ministrului de  nterne asupra  nund rii  n chip de imigra ie a jidanilor din Rusia,  i cer control  i dispo i i de ap rare  n contra lor. Cer s  prov ce f vurile administrative, s  ieie m suri pentru demolirea miseriei poporului  . a.

 n memorandumul adresat ministrului de agricultur  se desv l a un program complet de economie de c mp. Cer  ntre altele  ntroducerea unei economii ra ionale de munte, care precum locuitorilor din Alpi le asigur  esisten a, i-ar feri de peire  i pe ruteni. Spre scopul acesta arat , c  ar fi de lips   nfi n area de economii   r nesci de model  n singuratic e comune. Cu un cuv nt arat  lipsa de a se lua m suri pentru regenerarea economiei de p m nt  i a economiei de vite prin  mp m ntenirea de soiuri de vite potrivite pentru  inut.

Dela ministrul de finan e memorandumul cere s  pun  la dispo i ie jertfele de bani necesare pentru rug rile adresate singuraticelor cabinete ministeriale; stergerea restan elor de dare mai vechi de 5 ani;  ncassarea d rilor  i a altor poveri odat  pe an,  n cel mai oportun timp; sc derea d rii directe; s  se ieie dispo i ii severe, ca autorit ţilor administrative s  nu le fie  iertat s  execute sub titlu de dare p n  chiar  i cea din urm  vac , necesar  pentru sus inerea familiei.

Mai mul i dintre cei de f   fac propuneri, cari  intesc la  mbun t  irea sor ii rutenului ajuns la sap  de lemn.  r reprezentantul ministrului de agricultur  spune, c  acesta a luat deja m suri pentru ameliorarea st rii economice a poporului rutean.

 n genere se observ  pe t t  linia simpatia cu care e  mbr  i at  chestiunea rutenilor, — pentru-c  ei se arat  aplica i a se contop  cu elementul dela putere. Lipsa de conduc tori consen io i  i cu durere de  im  pentru n mul lor i a dus la miserie,  r ac sta  i sile ce acum pe ace i neferici i  meni, s  ' i uite trecutul  i originea  i s  se fac  magiarii.

Memorandul a fost  naintat  guvernului Luni prin o comisiune,  n frunte cu episco-

pul Firezák, compusă din reprezentanții die-tali ai comitatelor Maramureș, Ugocsa, Bereg, Ung, și din câțiva reprezentanți ai provinciei respective.

Noutăți.

Adunarea generală extra ordinară a Asociațiunii. Eri d. a. la 4 ore s'a deschis sub presiul ordinat prima ședință a adunării generale extra-ordinare a Asociațiunii, convocată din incidentul modificării statutelor, și în special relativ la schimbarea titlului ce l'a avut până acum. E de notat, că schimbarea titlului o cere ministrul fără cerere din partea adunării generale. S'a exhaustat întocmai partea programului pentru ședința din acea zi. Ședința n'a decurs în ordine tocmai exemplară. Spiritele sunt rău dispuse și acesta nu numai din cauza pretenziunilor ministrului de a se modifica titlul Asociațiunii în forma pretinsă de el, ci și din cauza unor neînțelegeri ivite deja de pe acum între membrii, din cauza contra-propunerii dlui Dr. Mureșan, care contestează dreptul adunării de a modifica scopul și caracterul Asociațiunii. Prezenți preste 100 de membrii de pretutindena din patrie. Concertul a reușit pe deplin. Convenirea după concert la cină în restaurantul „Ardean” a decurs foarte frumos. Timpul însă e de tot nefavorabil, posomorât, întocmai ca spiritele membrilor adunați la adunare din un incident în parte atât de îngrijitoriu.

* * *

Examen de calificare preoțescă. Marți, în 25 Februarie v. au depus cu succes examenul de calificare preoțescă clericii absolți Valeriu Cosma și Victor Oțoiu.

* * *

Aviz. Spre desbaterea obiectelor puse la ordinea zilei pentru adunarea generală extraordinară a comitetului municipal din comitatul Sibiiului convocată pe 16 Martie n. a. c.:

Se invită domnii membri ai clubului municipal român la o ședință pe *Sâmbătă 1/13 Martie a. c. la 5 ore seara* în localitățile casinei române din loc (edificiul „Albina”).

Biroul clubului municipal român din comitatul Sibiiului.

Sibiiu, în 9 Martie n. 1897.

Ioan de Prêda Dr. N. Vecerde,
președinte secretar.

* * *

Prelegeri publice în Brașov. „Gaz. Trans.” află, că în decursul postului Pascilor se va ține în Brașov o serie de prelegeri publice românești. De astădată inițiativa a luat-o comitetul „Reuniunii femeilor române pentru ajutorarea văduvelor sâracedin Brașov-Săcele”. Seria prelegerilor publice se va începe în prima Duminică din post, urmând a se ține succesiv în fie-care Duminică următoare câte o prelegere. Venitul din aceste prelegeri se va împărți pe jumătate între Reuniunea pomenită și fondul „Coresi” menit pentru edarea de cărți școlare.

* * *

Societatea geografică română sub Augusta președinție a M. S. Regelui și a Alteței Sale Regale Prințului Ferdinand. Conform art. 13 din statutele societății, în numele comitetului, subsemnații au onoare a convoca pe toți domnii societari a se întruni în adunare generală obligatorie la 1/13, 2/14 și 3/15 Martie 1897, la 8 și jum. ore seara, în sala de ședințe a senatului.

Ședințele vor fi presidate de M. Sa Regele.

Programa lucrărilor.

Sâmbătă 1/13 Martie 1897, ora 8½ seara.

1. Raportul anual al dlui secretar general G. I. Lahovari.

2. Dl Gr. Tocilescu: Un nou limes roman la stânga Olului.

3. Dl G. Assan, inginer: Călătorie în regiunile polare nordice (cu proiecțiuni fotografice).

Duminică 2/14 Martie 1897, ora 8½ seara.

1. Raportul dlui Gr. Tocilescu: Asupra dicționarului jud. Constanța.

2. Dl V. A. Urechă: Edilitatea Bucureștilor între 1812—1818.

3. Dl Ionescu-Gion: Din istoria Bucureștilor (Podul Calicilor).

4. Dl Th. Burada: Rămășițe românești în Galiția.

Luni 3/15 Martie 1897, ora 8½ seara.

1. Dl Alimăneșteanu, inginer: Explorări miniere în România.

2. Dl C. Calmuschi: În Basilicata și Calabria.

3. Dl Cliau de la Gruia: Trieste-Veneția. (Note de călătorie.)

4. Ședința intimă pentru cestiile administrative și financiare ale societății.

Reînnoirea comitetului.

București, Februarie 1897.

Vicepreședinți:

General G. Manu. General C. C. Barozzi.

Secretar general:

George I. Lahovari.

NB. Tribunele și logile din sala senatului sunt la dispoziția publicului, care ar dori să asiste la aceste conferințe.

* * *

Deputat italian despre cestia română. Deputatul italian Angelo de Gubernatis petrece de câteva zile în București. La sosire a fost primit cu ovațiuni din partea membrilor Ligei. Gubernatis va ține trei conferințe despre cestia română. În onoarea lui Liga va aranja mari banchete.

* * *

Convocare. Adunarea generală ordinară din anul curent a reuniunii pentru ajutorarea robilor din comitatul Sibiiului o defig pe 30 Martie a. c. la 4 ore p. m. în sala de consiliu a tribunalului, la care prin această convocare membrii reuniunii.

Obiectele adunării generale:

1.) Deschiderea prin presidiu, raportul despre activitatea reuniunii în anul trecut și decidera asupra acestuia.

2.) Raportul comisiei exmise din adunarea generală din anul trecut pentru censurarea socotelilor dela finea anului și pentru scontrarea casei.

3.) Alegerea unei comisii de trei pentru censurarea socotelilor din anul curent.

4.) Pertractarea eventualelor propuneri.

Cu o cale anunț pe membrii din direcțiunea reuniunii, că imediat după adunarea generală de sus se va ține ședința ordinară a direcțiunii din primul cuartal al anului curent, ăr celelalte ședințe quartale ale anului curent, se vor ține la locul amintit în zilele 9 Iunie, 9 Septembrie și 9 Decembrie totdeauna la 4 ore p. m., la cari convoc prin această pe membrii reprezentanței.

Sibiiu, 8 Martie 1897.

Președintele reuniunii pentru ajutorarea robilor din comitatul Sibiiului.

Alexandru Iănoși. m. p.

* * *

Ajutor. În urma secerișului slab din anul trecut o mulțime de familii din comitatele Trencsen, Turocz și Pozsony au ajuns la cea mai desăvârșită miserie. Ministrul de interne, a dispus să se împartă 3000 fl. spre ajutorarea acelor familii ce se luptă cu fîmea.

* * *

Ciuma. În Bombay continuă a bântui în mod îngrozitoriu înfricoșata ciumă. Până acum au obvenit cu totul 8383 casuri de bôlă, dintre cari 6979 s'au sfârșit cu mörte. Numărul morților din săptămâna trecută e 1434, ăr a celor din săptămâna premergătoare 1650.

* * *

Apel.

„Reuniunea femeilor române din Sibiiu” care, ne mărginim a crede, că spre mulțumirea generală muncesce da 16 ani cu bun rezultat în scopul înaintării culturale a femeiei române, încuragiată de încrederea și de binevoitoriul sprijin, cu cari a fost întinpinată în activitatea sa de până acum din partea publicului românesc, și-a impus datoria de a merge mai departe pe vastul teren al culturai naționale. Spre scopul acesta și a modificat statutele astfel, ca pe baza aceloră se pötă înființa o școlă pentru economia și industria de casă și o preparandiă pentru sexul femeiesc împreunate cu internat, ăr cât timp nu va avea nici institutele sale complete nici internat, se pötă da stipendii

la eleve, cari frecuentăză alte școle de categoria celor completate și a sucurge cu ajutorul său material și moral la susținerea altor institute de asemenea natură.

Că acestea institute sunt o necesitate culturală de prima ordine la poporul românesc din patria noastră, nu este lipsă să o vedim, pentru-că o simte fie-care român cugător constatând cu durere, că un popor de preste trei milioane de suflete în statul nostru până astăzi nu are nici un institut de această natură.

Sarcina materială însă, ce și-a impus-o reuniunea noastră, când s'a angajat a contribui cu tot zelul la realizarea unui scop atât de sublim, întrece puterile ei, și este deci necesitate să apeleze la generositatea publicului, aceluia public, care atât de mult a sacrificat și sacrifică pentru cultura sexului bărbătesc, ca să-i vină într'ajutor, făcându-i posibil, ca în cel mai apropiat viitor, se pötă face începutul unei îngrijiri mai serioase și de cultura femeiei române, care este adevăratul educător al familiei.

Acțiunea sa pentru procurarea mijloacelor materiale și-o începe reuniunea noastră prin arangierea unei sortituri (loterii) de obiecte admise prin §-ul 7 lit. b) din statutele sale

Arangierea unei sortituri, așa după-cum o intenționăm noi, este în prima linie un act, o mișcare culturală economică de sine stătătoare, care are în genere însemnătatea sa proprie. Dar în același timp ea mai este pentru scopul nostru special și o modalitate foarte potrivită, pentru-că prin ea punem baza de realizare a altor acte culturale de o însemnătate de ordine mai înaltă, pe lângă jertfe relativ mici din partea singuraticilor.

Pentru o bună reușită a sortituri ne adresăm către întregul popor român din patria noastră, cerându-i concursul binevoitor. În special ne adresăm către femeia română și apelând la simțul ei de soră a noastră, accentuăm, că institutele, pentru a căror înființare arangiam această sortitură, au menirea de a cultiva și de a instrui în special sexul femeiesc al neamului nostru. Ne adresăm mai departe la întreaga inteligență a neamului nostru, cu deosebire la preoții și învățătorii nostri, în firma convingere că ne vor înțelege și că mână în mână cu poporul ne vor da tot ajutorul posibil.

Expozițiunea dela 1891 și sortitura arangiată de reuniunea noastră la 1894 sunt dovezi convingătoare, că întreprinderea noastră este realizabilă și practică.

Spre orientare observăm și accentuăm următoarele:

1. Pentru sortitură se primesc ori-ce lucruri de valoare. Amintim la primul loc mult admiratele lucruri de mână ale femeii române, dar dorim ca acestea să rivalizeze și manufacturile produse din partea bărbatilor (P. e. desemnuri, sculpturi, picturi, apoi lucruri decorative: vase, ulcioare, farfurii și lucruri antice) pentru-că am făcut experiență, că toate acestea lucruri prețuite de noi și străinii le admiră.

2. Obiectele destinate pentru sortitura întreprinsă sunt de a se trimite la reuniunea noastră până la 1-a Iulie n. 1897.

3. Eventuala însinuare și trimitere a tuturor obiectelor se se face la adresa subscrisei prezidență.

Fie-care obiect se se provădă cu un bilet, în care se se arete, numele și locuința donatorului, apoi numirea și valoarea obiectului.

4. Terminul sortituri obiectelor se va anunța ulterior prin ziarele românești.

Recunoșcem, că cerem ore-cari jertfe dela publicul nostru românesc, dar suntem de firma convingere, că marile scopuri culturale, ce voim să le realizăm justifică pe deplin această cerere a noastră. Pentru aceasta, contând cu încredere la reușita întreprinderii, rugăm pe toți românii de bun simț, ca să colecteze cât mai multe obiecte și să îndemne și pe alții la colectare.

Din ședința reuniunii femeilor române din Sibiiu, ținută la 22 Februarie n. 1897.

Maria Cosma m. p.,

președintă.

Dr. Nicolau Vecerde m. p.,

secretariu.

„Albina”, institut de credit și de economii în Sibiiu.

Raportul

consiliului de administrație către adunarea generală a acționarilor din 27 Martie 1897.

(Urmare și fine.)

Acestea premise, cu privire la mersul afacerilor în anul expirat ne luăm voe a vă prezenta următoarea dare de seamă:

Concluzul Nr. VI. din anul trecut s'a executat, înființându-se din fondul special de rezervă un fond de garanță pentru scrisurile fonciare de fl. 200.000.

Prin asta conform dispozițiunilor amintitului conclud, suma de fl. 200.000 din capitalul social, vinculată mai nainte pentru asigurarea specială a detentorilor de scrisuri fonciare, s'a redat destinațiunii sale normale, și astăzi întreg capitalul social de fl. 600.000 servește numai spre scopul general indicat în §-ul 15 din statute.

Deși raporturile economice ale clientelei noastre, eminamente agricultori, n'au fost favorabile nici în anul expirat, ceea-ce natural a cauzat acordări de respirație motivate, afacerile institutului totuși au progresat în mod onest, dar între împregiurările actuale satisfăcător și anume:

La împrum. ipotecare cu fl. 100.000;
La depuneri cu fl. 383.000;
La escomptul de cambii cu fl. 87.000;
La creditele cambiale cu acoperire hipotecară cu fl. 104.000;
La creditele de cont curent cu fl. 24.000;
La lombard cu fl. 20.000;
Stocul scrisurilor fonciare a crescut cu fl. 96.000.

Din fondul special de rezervă, care cu dotațiunea din anul trecut crescuse la cifra de fl. 220.423 „ 25 cr., am creat fondul de garanță pentru scrisurile fonciare de florini 200.000, am mai amortizat dubioase de ale centralei fl. 11.096 „ 08 cr., de ale filialei fl. 6464 „ 67 cr., total fl. 17.560 „ 75 cr., și totuși cu finea anului a ajuns la cifra de fl. 46.080 „ 14 cr., va să zică a crescut cu peste 43.000 fl.

La asta a contribuit în mod extraordinar cursul urcat al efectelor române plasate la filiala din Brașov, la cari s'a realizat un profit de peste 30.000 fl.

Profitul net a crescut cu fl. 7000.

La efecte am profitat total fl. 31.988 94 cr., care sumă a intrat în fondul special de rezervă.

După ordinea vechimei ies din consiliul de direcțiune domnii Leontin Simonescu și Dr. Nicolau Vecerde, ăr mandatul membrilor de supraveghiere expiră cu ziua de astăzi.

În sensul §§-lor 36 și 37 din statute membrii ambelor corporațiuni sunt reelegibili.

Mișcarea operațiunilor principale ale institutului a fost următoarea:

Depunerile:

Cu finea anului 1895 erau la institut 7175 depuneri în sumă de . . . fl. 5.115,235.46

În cursul anului 1896 s'au mai făcut 2455 depuneri în suma de . . . „ 3.928,088.85

Deci starea totală a fost de 9630 depuneri în sumă de fl. 9.043,324.31

Din acestea s'au ridicat 1966 depuneri în sumă de . . . „ 3.544,950.87

Remânând starea lor cu 31 Decembrie 1896 7664 de puneri în sumă de . . . fl. 5.498,373.44

Cu fl. 383,137.98 mai mult decât în anul precedent.

Clasificate după sumele depuse ni se prezintă următorul tablou:

Dela			la centrală	la filială	total
50 cr. până	10 fl.		610	555	1165
10 fl. „	50 „		825	489	1314
50 „ „	100 „		533	286	819
100 „ „	500 „		1442	874	2316
500 „ „	1000 „		402	381	783
1000 „ „	2000 „		359	271	630
2000 „ „	5000 „		227	191	418
5000 „ „	10,000 „		69	67	136
10,000 „ „	în sus		56	27	83
Total					7664

Escomptul de cambii:

Starea portofoliului cu finea anului 1895 era de 19472 cambii în valoare de . . fl. 3.316,761.21

În cursul anului s'au mai escomptat 50009 cambii în valoare de . . . „ 13.499,808.61

Starea totală a portofoliului a fost prin urmare de 69481 cambii în

valore de fl. 16.816,569.82
Din acestea s'au răscumpărat în decursul anului 51044 cambii în valoare de „ 13.412,175.65
Rămânând starea portofoliului cu finea anului 1896 de 18437 cambii în valoare de fl. 3 404,394.17
Față de anul precedent mai mult cu fl. 87,632.96 cr.

Imprumuturi hipotecare:

Imprumuturile pe ipotecă au stat la finea anului 1895 din 2550 oblig. în suma de fl. 2,041,749.08
În anul 1896 s'au mai acordat 389 oblig. în suma de „ 298,300.—

A rezultat prin urmare un total de 2939 oblig. în suma de fl. 2 340,049.08
În cursul anului s'au achitat 193 oblig. în suma de „ 198,746.48

Și au rămas în 31 Decembrie 1896 2746 oblig. în suma de fl. 2.141,302.60

O creștere de 99,553.52 față de anul precedent.

Aceste pretensiuni sunt asigurate prin ipotecă de un areal peste tot de 109,216 jugere 748 stângini □ în valoare de florini 7.973.870.— fiind cuprinse aici și edificiile.

Credite cambiale cu acoperire hipotecară:

Starea cu finea anului 1895 a fost de 413 împrumuturi în sumă de fl. 588,841.50
În cursul anului s'au mai acordat 116 împrumuturi în sumă de „ 166,700.—

Deci starea totală a fost de 529 împrumuturi în sumă de fl. 755,541.50

Din acestea s'au plătit 40 împrumuturi în sumă de „ 62,380.05

rămânând starea lor cu 31 Decembrie 1896 489 împrumuturi în sumă de fl. 693,161.45

Față de anul precedent o creștere de fl. 104,319 95 cr.

Credite de cont curent:

Starea acestui ram a fost cu finea anului 1895 de fl. 212,706.33
În cursul anului 1896 s'au mai acordat „ 1,081,022.31
făcându-se total fl. 1,293,728.64
Din care s'au restituit „ 1,057,263.40
rămânând cu finea anului 1896 fl. 236,465.24

Mai mult cu fl. 23,758 91 cr. față de anul precedent.

Imprumuturi pe efecte publice (lombard):

Starea cu 31 Decembrie 1895 a fost de 211 împrumuturi de fl. 70,569.50
In cursul anului s'au mai dat 98 împrumuturi de „ 66,500.—
rezultând un total de fl. 309 împrumuturi de fl. 137,069.50
Din cari s'au achitat 98 împrumuturi de „ 46,786.40
rămânând la finea anului 1896 211 împrumuturi de fl. 90,283.10

Față de anul precedent mai mult cu fl. 19,713 60 cr.

Scrisuri fonciare cu 5%:

Cu 31 Decembrie 1895 au fost în circulație în valoare de fl. 1.954,000.—
In cursul anului s'au mai emis „ 143,000.—

A fost deci starea totală de S'au sortat în cursul anului Remân prin urmare cu 31

Decembrie 1896 în circulație fl. 2,050,000.—

O creștere de fl. 96,000 față de anul precedent.

Miscarea cassei:

Intrate, la centrală fl. 12.802,108.04
„ „ sucursală „ 5.146,537.84
Suma intratelor fl. 17.948,645.88
Eșite, la centrală „ 12.836,337.—
„ „ sucursală „ 5.136,612.16
Suma eșitelor fl. 18.072,949.16
Suma intratelor „ 17.948,645.88
Total fl. 36.021,595.04

Revirementul în giro-conto al băncii austro-ungare a fost în anul expirat de fl. 7.438,173 81 cr., ér revirementul prima-notei a fost de fl. 13.817,337 49 cr.

Din bilanțul general al anului 1896 rezultă că:

Suma activelor instit. este cu fl. 118,344 89 cr., ér suma venitului brut cu fl. 38,846 28 cr. mai mare decât în anul premergătoriu.

Subtrăgând din venitul brut al anului de fl. 579,446.88
totalul eșirilor cu „ 449,089.28
rezultă un profit net al an. de fl. 131,357.60

cu fl. 7,046 55 cr. mai mult decât în anul precedent.

La acest rezultat filiala noastră din Brașov a contribuit cu fl. 17,319 98 cr.

Distribuirea profitului net:

Relativ la distribuirea profitului net de fl. 131,357.60
ne luăm voe a face următoarea propunere:

1. Să se deie acționarilor dividendă de 5% după capitalul soc. de fl. 600,000 provădută în §. 62 din statute. fl. 30,000.—

2. Restul de fl. 101,357.60

să se împartă cum urmează:

1. 18% tantiemă statutară (§. 62 lit. b—f) pentru membrii consiliului de administrație, pentru funcționarii institutului și pentru comitetul de supraveghiere fl. 18,244.26

2. Remunerațiuni pentru inspectorul realit. dela gara Brașov și pentru servitorii institutului „ 440.—

3. 6% pentru scopuri de binefacere (§. 62 lit. g.) „ 6,081.42

4. fondului de pensii al funcționarilor „ 8,000.—

5. În scopul întemeierii unui fond pentru un internat de băieți în Sibiiu din incidentul iubileului de 25 ani dela fondarea instit. „ 20,000.—

6. pentru ridicarea unui monument la morm. primului director executiv Visarion Roman „ 1,000.—

7. Supradividendă. „ 42,000.—

8. fondului special de rezervă „ 5,591.92

fl. 161,357.60

Primită această propunere, dividendă a. 1896 va fi fl. 12 de acțiune și se poate ridica imediat după adunarea generală.

Fondul special de rezervă se va urca la cifra de fl. 51,672 06 cr.

Fondul de pensii al funcționarilor la 115,689 16 cr.

Terminând Vă prezentăm rațiociniul cu toate conturile sale, rugându-vă, ca după ce veți fi ascultat și raportul comitetului de supraveghiere să binevoiți:

1. a lua spre seire raportul acesta, a aproba bilanțul încheiat la 31 Decembrie 1896 și a da direcțiunii și comitetului de supraveghiere absolutiu pentru gestiunea lor pe anul expirat;

2. a primi propunerile noastre din incidentul iubileului de 25 ani dela fundarea institutului:

a) ridicarea unui monument la mormântul primului director executiv, Visarion Roman;

b) crearea unui fond pentru un internat de băieți în Sibiiu;

3. a primi propunerea noastră relativ la distribuirea profitului net;

4. a distribui suma destinată spre scopuri culturale și de binefacere;

5. a fixa prețul marcelor de prezență pe anul curent;

6. a alege doi membri în consiliul de administrație;

7. a alege 5 membrii în comitetul de supraveghiere.

Din ședința direcțiunii din 11 Febr. 1897.

I. Hannia m. p.,
președinte.

Cosma m. p.,
director executiv.

Din public. *)

Dare de sémă și mulțămîtă publică.

Cu ocazia convenirei ținută la 10 Faur st. n. a. c. au binevoit a suprasolvi:

Domnii: Banciu 1 fl. Dr. Frâncu 1 fl. Gabor 50 cr.; Hențu 1 fl.; Mihai 1 fl.; Nedelcovits 2 fl.; Pop de Hârșan 1 fl.; Simonescu 1 fl.; Totoian 1 fl.; și Vințel 1-50 fl.

Se exprimă adâncă mulțămîtă pentru aceste solviri și întreg onoratalui public care a participat la reușita convenirei.

Venitul curat substragându-se spesele a fost de: fl. 52 84 cr. care s'a predat Reuniunii române de muzică din loc.

Sibiiu, 5 Martiu st. n. 1897.

Pentru tinerimea română:

C. G. Aiser.

Vasile Gămulea.

Mulțămîtă publică.

Subsemnatul comitet își exprimă și pe această cale deosebită s'a recunoscîntă bravei „Junimi române” din Sibiiu pentru suma de 52 fl. 84 cr. (cincișeci și doi fl. 84 cr.) care o a transpus „Reuniunii române de muzică din Sibiiu” ca venit curat rezultat din petrecerea arangiată în 10 Februarie a. c. în sala casinei internaționale din loc.

Sibiiu, din ședința comitetului reuniunii române de muzică din Sibiiu, ținută la 8 Martie 1897.

G. Dima m. p.,
pres.

Dr. Stroia m. p.,
secretariu.

*) Pentru cele publicate în rubrica această redacțiunea nu este responsabilă.

Nr. 386/895.

[24] 1—3

CONCURS.

Prin rezoluțiunea Venerabilului Consistoriu din 1 Octobrie 1896 Nr. 5858 Bis. se încuviințează scrierea concursului la postul de capelan lângă neputinciosul paroch George Felea, în parochia de clasa III Ciuruleasa, tractul protopresbiterat gr. or. al Abrudului, cu termenul de 30 zile, dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Emolumentele împreunate cu acest post sunt jumătate din dotațiunea parochială anuală de 413 fl. 30 cr. v. a.

Informațiuni mai deaprobe se pot lua dela oficiul protopresbiterat și comitetul parochial.

Concurenții au a-și subșterne petițiunile instruite conform legilor în vîgore în termenul deschis la subsemnatul oficiu protopresbiterat.

Abrud 7 Februbriu 2897.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Abrud în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Petru Popovici,
adm. prot.

Nr. 379/896

[25] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei Galați, în tractul protopresbiterat al Abrudului se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Emolumentele împreunate cu acest post dau anual suma de 266 fl. v. a.

Informațiuni mai de aprobe se pot lua dela oficiul protopresbiterat și comitetul parochial.

Concurenții au a-și așterne petițiunile instruite conform legilor în vîgore în termenul deschis subsemnatului oficiu protopresbiterat.

Abrud, 7 Februaru, 1897.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Abrud în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Petru Popovici,
adm. prot.

Ad. Nr. pp. 122—897.

[26] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în comuna de clasa a III-a Someșfalău, de lângă Cluș, prin această se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit sigur anual de 368 fl. 25 cr., afară de venitele accidentale, cari nu sunt computeate în această sumă.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-și așterne suplicele de concurs, instruite conform normelor în vîgore, subsemnatului oficiu până la termenul prefapt, și sunt poftiți, ca în vre-o Duminecă séu sêrbătore să se presinte la sânta biserică, spre a fi cunoscuți din partea poporului.

Oficiul protopresbiterat, în conțelegere cu comitetul parochial.

Cluș, 6 Februaru 1897.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 29,897

[27] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia gr.-or. Suprapetri, de clasa a III din protopresbiteratul Câmpeni, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios.

Venitele împreunate cu acest post sunt 353 fl. 50 cr. v. a.

Doritorii de a ocupa acest post să-și trimită cererile concursuale, în termenul deschis, la subscrisul oficiu.

În conțelegere cu comitetul parochial. Oficiul protopresbiterat gr.-or. din Câmpeni. Câmpeni, 27 Ianuariu, 1897.

Romul Furdai,
protopop.

Nr. 42/897.

[28] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei de clasa III Belini, protopresbiteratul Treiscaanelor, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în diarul „Telegraful Român.”

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch dau suma sigură de 404 fl. 45 cr. după-cum s'a statorit în ședința comitetului parochial din 12 Novembre 1896. Informațiuni mai de aprobe se pot primi dela comitetul parochial și oficiul protopresbiterat.

Reflecțanții, cari vorbesc totdeauna cu înlesnire și limba magiară, își vor însinua cererile concursuale, instruite conform legilor în vîgore, la subsemnatul oficiu protopresbiterat în termenul deschis.

Brețcu (Bereczk), 26 Ianuariu 1897. În conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Oficiul protopresb. gr. or. al Treiscaanelor. Dimitriu Coltofeanu,
protopop.

Sz. 1591—1897
polg.

[29] 1—3

Hirdetmény.

Alolirott mint a nagyszabeni kir. törvényészék által kiküldött eljáró bíró az 1893 évi január hó 3-án 356 I. M. sz. a. kiadott igazságügyministeri utasítás 61 §. alapján ezennel közlésem, hogy Szász Pián község határának részleges tagosítása iránti ügyben az előmunkálatok megkezdésén, jelesen:

1. az érdekelt felek képviselőténék rendezése,

2. a működő mérnök megválasztása,

3. a költség előirányzat elkészítése iránt tárgyalási határnapul 1897 évi márczius hó 23-ik napját d. e. 9 órakor — esetleg a következő napokat a szászpiáni községfőrodába kitűztem, melyre mindazok, kik a tagosítás tárgya iránt tulajdoni ezimen érdekelték azzal idéztetnek meg, hogy elmaradásuk a tárgyalás megtartását akadályozni nem fogja.

Egyuttal azon birtok rendezési mérnökök, kik a működő mérnöki teendőket elvállalni szándékoznak felhivatnak a szerződési pontozatok előterjesztése mellett ajánlataikat a kitűzött határnapig alolirothoz vagy az érdekelt felekhez küldjék be.

Megemlítettik, hogy a tagosítás és felvétel alá eső terület mint egy 4380 holdat foglal magában melyből 1300 hold erdő és legelő és hogy ezen területek körülbelül 6000 részletből állanak.

Nagy-Szeben 1897 évi márczius 5-én.

A kir. törvényészék kiküldött eljáró bírāja.

Mihály Dezső,
kir. törvényészéki bíró.